
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     559   del   29/10/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  126 DEL  29/10/2021 
 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI TRASPORTO E CREMAZIONE CADAVERI CONSEGUENTI 

A ESUMAZIONI DA CAMPI COMUNI. CIG: ZF2334C8DA 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 02/11/2021 al 17/11/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Servizi Cimiteriali 



Determinazione n. 126 del 29/10/2021 

 

 

                     

OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI TRASPORTO E CREMAZIONE CADAVERI 

CONSEGUENTI A ESUMAZIONI DA CAMPI COMUNI. CIG: ZF2334C8DA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 3 del 26/02/2021 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di 

servizio del Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni titolare della P.O. n. 5 come 

individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 

dal 01 marzo 2021 e sino al 28 febbraio 2022;  

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2021/2023, ex. D.Lgs. 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 24 in data 26.02.2021 e n. 41 in data 30.03.2021, 

entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra 

approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi 

di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 03 in data 

25.02.2021, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Preso atto che, a seguito dell’istanza di parte agli atti d’ufficio ed all’emissione di apposita 

Ordinanza sindacale n. 7 del 07/04/2021, sono state programmate n.15 esumazioni dai campi 

comuni del cimitero Capoluogo con conseguente avvio a cremazione dei cadaveri non 

mineralizzati; 

 

Considerato che, sulla base dei costi sostenuti negli anni precedenti, è stata effettuata 

opportuna valutazione dei costi da sostenere per il servizio in oggetto per un importo pari a:  

- € 750,00 cad., IVA esente, per trasporto e cremazione salma, 

per un importo complessivo stimato pari ad € 11.250,00; 

 

Dato atto che in data 04/10/2021 sì è provveduto alla pubblicazione, sulla piattaforma di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominata “SINTEL”, di procedura di gara 

per l’affidamento diretto del servizio in oggetto, con prezzo da valutarsi a misura; 

 

Visto il Report- SINTEL di apertura delle offerte da cui si evince che entro il termine indicato è 

pervenuta l’offerta dell’operatore economico IMPRESA FUNEBRE CRIPPA SRL con sede in Barzanò 



Determinazione n. 126 del 29/10/2021 

 

 

(LC) - Via G. Sirtori, 29 – P.I. 01562400133, il quale offre quanto nelle esigenze ad un prezzo 

conveniente e congruo con i prezzi di mercato, conforme alla valutazione dei costi; 

 

Ravvisata, stante le tempistiche previste per la realizzazione del servizio e l’entità dello stesso, 

la necessità di affidare ad IMPRESA FUNEBRE CRIPPA SRL l’incarico in oggetto; 

 

Visto ora il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture, 

nonché le linee guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, relativamente 

agli affidamenti sotto soglia; 

 

Preso atto che l’operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti richiesti dalla legge, 

così come si evince dalla documentazione agli atti d’ufficio e dalle verifiche effettuate;  

 

Ritenuto, pertanto, di assumere impegno di spesa per complessivi € 11.250,00 con relativa 

imputazione al Cap. di PEG n. 13110 dell’annualità 2021 del Bilancio di Previsione 2021/2023 

disponibile; 

 

Dato atto che l’appalto in questione sarà affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e 

s.m.i.;   

 

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 

 

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U.E.L.; 

DETERMINA 

per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato quale parte integrante e 

sostanziale: 

 

• di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della 



Determinazione n. 126 del 29/10/2021 

 

 

Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

• di affidare il servizio di trasporto e cremazione cadaveri conseguenti a esumazioni da 

campi comuni all’operatore economico IMPRESA FUNEBRE CRIPPA SRL con sede in 

Barzanò (LC) - Via G. Sirtori, 29 – P.I. 01562400133 il quale offre quanto nelle esigenze ad 

un prezzo conveniente e congruo con i prezzi di mercato, conforme alla valutazione dei 

costi, pari a:  

- € 750,00 cad., IVA esente, per trasporto e cremazione salma, 

per un importo complessivo stimato pari ad € 11.250,00; 

 

• di assumere impegno di spesa per complessivi € 11.250,00 con relativa imputazione al 

Cap. di PEG n. 13110 dell’annualità 2021 del Bilancio di Previsione 2021/2023 disponibile; 

 

• di dare atto che l’appalto in questione è affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 

e s.m.i.; 

 

• di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2021. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Gianpaolo Cagliani 

 
Allegati:  

- Report Sintel. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gianpaolo Cagliani in data 29/10/2021



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.126 del 29/10/2021

27/10/2021Data: Importo: 11.250,00

Oggetto: CIG: ZF2334C8DA - SERVIZIO DI TRASPORTO E CREMAZIONE CADAVERI CONSEGUENTI A ESUMAZIONI DA CAMPI
COMUNI.

Bilancio
Anno: 2021

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 149.850,00
126.645,36

11.250,00
137.895,36

11.954,64Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 119.000,00

100.746,65

11.250,00

111.996,65

Disponibilità residua: 7.003,35

Capitolo: 13110

Oggetto: SPESE DI MANUT. ORDINARIA E   GESTIONE CIMITERI COMUNALI
E  UFFICI PREPOSTI AL SERVIZIO

Progetto: Lavori in economia  gestione servizi esternalizzati

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONEResp. servizio:

2021 1488/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1488/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1488/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005053 - IMPRESA FUNEBRE CRIPPA S.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASATENOVO li, 02/11/2021

ZF2334C8DAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 02/11/2021


